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11..ÚÚVVOODD

Tématem této diplomové práce je dědění ze závěti v porovnání

s ukrajinským právem. Dědění se dotýká každého jednotlivce a provází ho

po celý život, aniž by si kdokoliv z nás uvědomoval jeho význam.

Diplomová práce pojednává o institutu, který se neustále vyvíjí na základě

novelizací občanského zákoníku, komentářů k občanskému zákoníku či

ustálené soudní judikatury. Právnický slovník pojem dědění charakterizuje

jako obecné právní nástupnictví pro případ smrti fyzické osoby. Platná

právní úprava dědění vychází z principu universální sukcese. Dědic v ní

vstupuje do všech práv a povinností zůstavitele, jež zanikla jeho smrtí,

případně v nichž není stanoven zvláštní režim právního nástupnictví.

Právní úprava dědění nesleduje pouze zájmy těch, kterým se má po smrti

zůstavitele dostat zvýhodnění nabytím zanechaného majetku, ale bere

zřetel i na osoby, vůči kterým byl zemřelý zavázán k majetkovému plnění.

Smrtí sice zaniká právní subjektivita fyzických osob, tedy

způsobilost mít práva a povinnosti, ale osud subjektivních práv

a povinností zůstává, ale v každém individuálním případě je rozdílný.

S tím vyvstává otázka, jak se bude řešit vlastnictví ke dni úmrtí, neboť to,

co dané osobě patřilo, nelze s ním pohřbít a také není možno si jakkoli

jinou osobou přivlastnit. Odpověď lze jednoduše nalézt v dědickém právu,

které je dle mého názoru jednou z nejdůležitějších skupin majetkových

práv a svým významem přesahuje právní vztahy. Rovněž významnou

měrou ovlivňuje i další společenské vztahy, zejména pak vztahy potomků.

Většina lidí získává a shromažďuje majetek nejen pro sebe, ale i pro své

potomky a blízké osoby. Dědické právo zajišťuje, že v případě existence

platné závěti může potomkům majetek v případě smrti připadnout.

Důvod, proč jsem si toto téma vybrala, byl pro mě jednoduchý,

protože již od dětství mne moje maminka jako notářka zasvěcovala do

tajů notářské činnosti, zejména pak dědického práva. Postupem času

během studia na právnické fakultě jsem si začala uvědomovat, že toto

odvětví je pro mne velmi zajímavé.
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Obzvláště mne zaujal institut závěti, protože i po smrti zůstavitele lze

určitým způsobem zasahovat do práv ostatních lidí, nejčastěji příbuzných.

O českém dědickém právu bylo napsáno již mnoho publikací či

vysokoškolských prací a abych se pouze nezabývala problematikou,

kterou již zpracovali mnozí kolegové či uznávaní autoři, rozhodla jsem se

zpracovat i zahraniční úpravu závěti, o které není k dispozici mnoho české

literatury. Pro porovnání jsem si zvolila dědické právo Ukrajiny, které je

zajímavé z toho pohledu, že občanský zákoník Ukrajiny předběhl svým

obsahem a instituty náš platný Obč.z. Řada ustanovení je do jisté míry

stejná či obdobná, ale dědické právo Ukrajiny obsahuje taková

ustanovení, která buď v našem platném českém občanském zákoníku

nenalezneme nebo je bude obsahovat až náš nový občanský zákoník.

Dalším důvodem pro porovnání dědického práva je bezesporu poměrně

vysoký počet ukrajinských občanů žijících na našem území. Lze

odhadnout, že počet osob ukrajinské národnosti v ČR činí přibližně třináct

procent z celkového počtu cizinců žijících v České republice.

Cílem mé práce je podrobné rozpracování problematiky dědění ze

závěti, jakožto jednoho ze dvou dědických titulů dle českého

a ukrajinského práva.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtrnácti kapitol,

v nichž je rozpracována problematika závěti tak, aby byl čtenář postupně

seznamován v prvních kapitolách s děděním ze závěti, s vývojem právní

úpravy na území českém a ukrajinském. V diplomové práci se věnuji

dědickým titulům, na které navazuje dědění ze závěti, vznik a zánik závěti

včetně některých specifických rozdílů, které jsou typické pro zahraniční

právní úpravu. Pojednání o závěti jako takové začleňuji do čtvrté kapitoly

z pohledu českého i ukrajinského práva. Náležitosti projevu vůle

i obsahové náležitosti jsou uvedeny ve čtvrté a páté kapitole, které v sobě

zahrnují jak ustanovení dědice, předmět dědictví, datum a podpis v závěti

a otázky podmínek, času, příkazu a odkazu v závěti. Forma závěti je

v diplomové práci důležitým tématem, ve kterém se budu snažit vysvětlit

základní pojmy a členění na jednotlivé formy: holografní závěť, allografní
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závěť a závěť ve formě notářského zápisu. Jako zvláštní formu závěti

zmíním také privilegovanou závěť, která ač prozatím není zařazena

v našem platném občanském zákoníku (dále též „Obč.z.“), bude zahrnuta

v novém českém občanském zákoníku. Platný občanský zákoník Ukrajiny

již tuto formu upravuje. Další kapitoly v mé práci - úschova závěti

a centrální evidence závětí, jsou spojeny s osobou notáře, bez kterého by

tyto úkony nemohly být vykonány. Dědická nezpůsobilost a ochrana

neopomenutelného dědice se do jisté míry prolínají, které uvádím

v kapitole desáté a jedenácté. V kapitole dvanácté – zrušení závěti dle

českého a ukrajinského práva není v platném občanském zákoníku

věnována taková pozornost, jakou by zasloužilo. Institut vydědění bude

předposlední kapitolou, ve které uvedu možnosti, za jakých lze

zůstavitelova potomka vydědit.

V závěru práce pak přistoupím ke shrnutí obsahu své práce, včetně

nového občanského zákoníku, který vstoupí v platnost 1.1.2014, dále

shrnu krátce historický vývoj občanského práva na Ukrajině.
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222... UUUVVVEEEDDDEEENNNÍÍÍ DDDOOO PPPRRROOOBBBLLLEEEMMMAAATTTIIIKKKYYY DDDĚĚĚDDDIIICCCKKKÉÉÉHHHOOO
PPPRRRÁÁÁVVVAAA AAA VVVÝÝÝVVVOOOJJJEEE PPPRRRÁÁÁVVVNNNÍÍÍ ÚÚÚPPPRRRAAAVVVYYY

Dědické právo představuje významný faktor v oblasti vlastnického

práva, jehož existence je závislá na vlastnickém právu, které by bylo jinak

oslabeno a ztrácelo by svou motivační funkci. „„„ ...Veřejní notáři působí na

území České republiky ve své funkci po dlouhé období kolem 750 let, již

za vlády Přemysla Otakara II., kdy v severoitalské vlasti byl vývoj notářské

instituce dokonán a rovněž formy notářského instrumentu byly ustálené.

Avšak trvalo ještě plné století, než se z notářských formulářů dostalo do

českých listin tolik vnitřních znaků, že je možno opravdu mluvit o vlivu

notářského instrumentu...”1 V současné době k 31.12.2011 je na území

ČR 450 notářských úřadů z nichž je jeden neobsazen, a to v obvodu

okresního soudu v Trutnově2. Notáři ve své funkci v dědickém řízení

působí jako soudní komisaři a ve své pozici jsou nejfundovanějšími,

praktickými a bezpochyby velmi uznávanými a respektovanými znalci

v oboru dědického práva. Dědické právo, zvláště pak testamentární

posloupnost, prošla mnoha změnami, které se budu věnovat v této

kapitole.

V dědickém právu se používají kromě termínu závěť také pojmy

jako „poslední vůle“, „poslední pořízení“ či „testament“. Myslím si, že

termín „poslední vůle“ nejvýstižněji vyjadřuje skutečnost, která nastane až

v okamžiku smrti pořizovatele. Závěť jako taková není závislá co do svého

vzniku na vůli jiné osoby než samotného zřizovatele závěti. Proto tedy

záleží jen na vůli zůstavitele, zda svou poslední vůli zřídí nebo ji následně

zruší, a to i kdyby tak učinil až ke konci svého života. Zřízení závěti má

svůj význam pouze tehdy, chce-li zůstavitel naložit se svým majetkem pro

případ své smrti jinak, než ukládá zákonná úprava při úmrtí fyzické osoby,

která by závěť nezanechala. Z toho vyplývá, že pokud chce zůstavitel

odkázat svému manželu a dětem majetek rovným dílem, nemusí tak činit

sepsáním závěti, neboť takovou situaci řeší zákon. Chce-li však zůstavitel

1

NUHLÍČEK, Josef, HLAVÁČEK, Ivan, ed. a MARKOVÁ, Markéta, ed. Veřejní notáři v

[…]


schválen Poslaneckou sněmovnou v 1.čtení. Dne 25.1. 2012 byl návrh

schválen horní komorou parlamentu a posledním krokem bylo už jen

podpis návrhu samotným prezidentem republiky, které se tak stalo

20. února 2012.

Myslím si, že návrh nového občanského zákoníku v konečném

důsledku vychází z historických tradic i osvědčených požadavků, avšak

současně reaguje na změnu ve společenských poměrech, které se snaží

zachytit v rámci jednotlivých vývojových stádiích a tím vytvořit ucelený

celek. Současně klade důraz na ochranu zájmů rodiny v dědickém právu

jak v oblasti závětí a nově nalezeném institutu dědické smlouvy. V oblasti

testamentární posloupnosti zavádí nově šest dědických tříd.

Nedomnívám se, že nový občanský zákoník je pro nás jakousi

stoprocentní výhrou a lékem, právní praxe ukáže, zda jsou některé

instituty aplikovatelné. Příkladem by mohla být závěť s podmínkou, ve
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které zůstavitel stanoví, že veškerý svůj majetek odkazuje svému

jedinému synovi za podmínky vystudování Právnické fakulty v Praze.

Notář v tomto směru bude mít asi problém, jak dál postupovat. Kdo bude

oprávněn dohlížet, jestli syn školu opravdu dostudoval a pokud vystudoval

jinou právnickou fakultu, bude mít i tehdy nárok na dědictví? A kdo bude

způsobilý se starat o majetek, který zůstavitel odkázal synovi v době před

naplněním podmínky?

Ukrajinský O.Z.U. má oproti našemu stávajícímu občanskému

zákoníku již tyto změny za sebou. V současném platném zákoníku

nalezneme jak institut dědické smlouvy, odkazu, závěti manželské (který

nový občanský zákoník ČR nebude obsahovat), tak i závěť s podmínkou.

Ukrajina získala nezávislost v roce 1991 a jednou z jejích hlavních priorit

bylo vytvořit moderní a stabilní právní systém. Historicky měla Ukrajina

zavedený právní systém založený na právu kontinentálním, ovlivněn

francouzským občanským zákoníkem a římským právem. Avšak současný

právní systém občanského práva na Ukrajině, jehož občanský zákoník byl

schválen v roce 2004, byl silně ovlivněn německým Bürgerliches

Gesetzbuch. Přes jeho dílčí nedostatky a komplikace představuje právní

základ pro občanskou společnost a pro ochranu oprávněných zájmů stran,

které se na ní podílejí.

V mé práci jsem psala o dědické nezpůsobilosti dle ukrajinského

práva, jejíž pojetí se mi velice líbí. Oceňuji tuto právní úpravu protože lze

tuto nezpůsobilost vztáhnout na všechny dědice, včetně

neopomenutelných dědiců a odkazovníků, v jejichž prospěch byl v závěti

zanechán odkaz. A dále zbavuje dědictví toho, kdo se dle zjištění soudu

vyhýbal poskytnutí pomoci zůstaviteli, jestliže zůstavitel vzhledem

k vysokému věku, těžké nemoci nebo tělesnému postižení byl v těžké

situaci. Řekla bych, že O.Z.U. chrání zůstavitele v těžkých situacích bez

ohledu na potřebu vydědit případného dědice a myslím si, že toto

ustanovení je velmi zajímavé.

Na závěr své diplomové práce doporučuji, aby český Obč.z. přijal

ustanovení článku 1235 O.Z.U., které všem dědicům ukládá za povinnost
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se o povinný podíl přihlásit ve lhůtě šesti měsíců od úmrtí zůstavitele u

příslušného notáře nebo místně příslušného okresního soudu. Protože si

myslím, že by mělo být na vůli dědiců se o dědictví po zůstaviteli přihlásit.

„Nikdy si nenamlouvejte, že někoho dobře znáte, pokud jste se s ním
nedělili o dědictví.“

Johann Kaspar Lavater (1741-1801)
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RREESSUUMMÉÉ

The aim of my thesis was to analyze the legislation of inheritance

according to the will of the Czech and Ukrainian law. However, to capture

details of the subject matter, and its history, it would be necessary to write

a thesis of a significantly larger extent. Nonetheless, I have tried in my

thesis to compare legal institution both particular historical periods as well

as its detailed interpretation as applicable in the Czech Civil Code, and the

current Ukrainian Civil Code. In the opening part of my thesis, I have tried

to present the reader with the fact that I will try to elaborate the issue of

testamentary succession, as one of the two titles of inheritance, according

to which adjustments may be valid as stipulated in the law of succession in

inheritance in the Czech Republic and compare it with the application

abroad, in my case in Ukraine. Regarding the inheritance of a will it can be

summarized that it is a one-sided, at any time revocable or alterable

expression of the will the testator, which is a purely of a personal nature.

Currently, just a written will is available regarded as valid in both our

country and the Ukraine and its validity is pre-conditioned by a number of

conditions which are set out in the Civil Code. Regarding the form of wills,

theholografy will (handwritten), the allografy one (written differently than by

one s own hands, e.g. by means of a PC or typewriter) and wills made by

notarial deed are acceptable. The Ukrainian law as opposed to the current

Civil Code defines the Institute of succession agreements, as well as the

reference, the marriage will (the new Civil Code will not contain this one in

the Czech Republic) and a will with a condition. The country gained

independence in 1991 and its main priority was to create a modern and

stable legal system; although Ukraine has undergone many changes, a

reform is still underway in the society as well as in the Civil Code which is

being constantly revised. Historically, Ukraine had established a legal

system based on the continental law, influenced by the French Civil Code

and Roman law. However, the current legal system of civil law in Ukraine,

the Civil Code approved in 2004, had been strongly influenced by German

Bürgerliches Gesetzbuch and despite its flaws and complications; it

creates a legal basis for business and for protection of the legitimate

interests of parties involved in it.
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