Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra soukromého práva a civilního procesu

Posudek oponenta na diplomovou práci Lucie Procházkové

Dědění ze závěti dle českého práva v porovnání s právem ukrajinským

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou soukromého práva a civilního procesu. Jedná se o aktuální, moderní a neustále se vyvíjející téma. Její diplomová práce je věnována jednak historickému vývoji, současné právní úpravě a rozboru předmětného institutu v české právní úpravě a dále komparaci české právní úpravě s právní úpravou na Ukrajině. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných ustanovení upravujících dědění ze závěti dle českého a ukrajinského práva, náležitosti závěti, její formy, možnosti úschov. Autorka se ve své práci dále věnuje existenci a funkci centrální evidence závětí, dále institutům jako je dědická nezpůsobilost a postavení neopomenutelného dědice. Autorka se ve všech kapitolách věnuje úpravě v České republice a pomocí komparativní metody pak provádí srovnání ukrajinské úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 82 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do čtrnácti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem a vývojem dědického práva, existencí jednotlivých dědických titulů a následně se věnuje závěti jako takové, zabývá se jejími náležitostmi, formami a možností zrušení, a to vždy ve srovnání s ukrajinskou právní úpravou. Následně se autorka rovněž věnuje možnosti úschovy závěti a zabývá se též existencí centrální evidence závětí rovněž dle českého a ukrajinského práva. Práce je rovněž doplněna o úpravu dědické nezpůsobilosti, postavení neopomenutelného dědice a možnosti vydědění opět v komparaci české a ukrajinské právní úpravy. V závěru práce se autorka snaží rekapitulovat obsah své práce, začlenit do něj své názory, které by bylo možno implementovat do našeho právního řádu a rovněž se zamýšlí nad návrhem nového občanského zákoníku.

Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury včetně literatury cizojazyčné.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. Ve svém závěru se autorka mohla více zabývat úvahami de lege ferenda a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Otázka:

- 1) Vysvětlíte rozdíl mezi absolutní a relativní neplatností závěti.
- 2) Je podle Vás dostačující rozsah osob, které jsou zahrnuty mezi neopomenutelné dědice?
- 3) V závěru své práce píšete, že byste doporučovala, aby český obč.z. přijal ustanovení, které by dědicům ukládalo za povinnost přihlásit se ve lhůtě šesti měsíců od úmrtí zůstavitele u příslušného notáře nebo okresního osudu. Stanovila byste pro toto přihlášení určitou formu, případně jakým způsobem by se o této přihlášce rozhodovalo (usnesením?)? Pokud by se dotyčný přihlásil, nemohl by už podle Vás, poté platně dědictví odmítnout, když by se např. dozvěděl, že dědictví je předluženo? Pokud by se dotyčný nepřihlásil, nadále by se k němu nepřihlíželo, nebo by toto právo přecházelo na jeho potomky?

V Plzni dne 18.4.2012

JUDr. Jitka Skoblová